

lering af aktiviteten ligesom det kan forklare, at man samtidig oplever inflation og stagnation. Forfatteren mener, at en verdensmarkedskrise før eller senere vil komme, men at dens form og tidspunktet for dens indtræden i høj grad vil afhænge af arbejderklassens reaktion mod de udslag, krisetendenserne giver sig.

BUNNAGE, DAVID, NILS MORTENSEN og ANDERS ROSDAHL: *Teknikken og arbejderen*. Bd. 1.: *Teknikkens konsekvenser for arbejds- og uddannelsesforholdene inden for tre industrielle brancher*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 62. 253 pp. Kr. 46,45.

Nærværende første af i alt to bind med resultater fra en undersøgelse af den teknologiske udviklings indflydelse på arbejds- og uddannelsesforholdene inden for jern- og metalindustrien, den kemiske industri og den grafiske industri på grundlag af interviewundersøgelse af 666 arbejdsfunktioner fordelt på 17 virksomheder, behandler arbejdsstillingerne indhold, karakter, fysiske betingelser, aflønning, arbejdstid m.v. samt forholdet mellem faktiske og påkrævede uddannelsesmæssige kvalifikationer. Bind to vil behandle arbejderens indstilling til og oplevelse af arbejdet.

CHRISTENSEN, CAI F. og HANS ENGSTRØM, red.: *Virksomheden i samfundet*. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institut for Afsætningsøkonomi, 47. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1974. 160 pp. Kr. 29,75.

Gengiver indlæggene fra et seminar om »det samfundsbevidste salg« i 1973 arrangeret af Afsætningsøkonomisk Klub og

Institut for Afsætningsøkonomi ved Handelshøjskolen i København.

CHRISTENSEN, STEEN og ALEX F. LARSEN, red.: *Det lankede Afrika*. København: Forlaget Soc. 320 pp. Kr. 25,00.

Bogen indeholder 20 artikler om Afrika syd for Sahara med hovedvægt på at beskrive udbytningens og afhængighedens følger for de afrikanske samfund. Bidrag af Samir Amin, Niels Arnfred, Flemming Carlsen, Johan Carlsen, Steen Christensen, Anne Marie Ejrnæs, Tore Linne Eriksen, Jørgen Hammer, John Jacobsen, Alex Frank Larsen, John Munene, Roger Leys, Viggo Plum, Jørgen Rasmussen, Jesper Søe og Sekou Touré.

*Dansk Økonomi, september 1974*. Udg. af Det økonomiske Råds formandsskab. København: Statens Trykningskontor, 1974. 55 pp. Kr. 10,00.

Nærværende redegørelse, der udarbejdedes til mødet i Det økonomiske Råd den 10. september 1974, opstiller skøn for udviklingen i 1975, der indebærer en stigning i ledigheden til et årsgennemsnit på mindst 6 pct. Med henvisning til den samtidigt anspændte betalingsbalancesituation fremhæves indkomstpolitiske indgreb, der kan dæmpe omkostnings- og prisudviklingen som nødvendige. I rapporten er endvidere foretaget beregninger over aktivitetsvirkningerne af regeringens »skattereform«, besparelsesforslag på 5 mia kr. samt en momsforhøjelse på 5 pct.

*Flerårsbudgettering. Vejledning i flerårsbudgettering*. Udg. af Amtsrådsforeningen i Danmark. København: Amtsrådsforeningens sekretariat, 1974. 134 pp.

Redegørelsens formål er at være en opslagsbog for dem, der skal beskæftige sig med det praktiske flerårsbudgetteringsarbejde i amtskommunerne. Efter kapitler om indholdet i en økonomisk langtidsplan, metoder og den praktiske tilrettelæggelse af budgetarbejdet, drøftes løn- og prisforudsætninger, budgettering af anlægsudgifter og indtægter. Endvidere findes afsnit om præsentationen og anvendelse af cdb.

GRØNHØJ, BODIL OG VITA PRUZAN: *Idealer og praksis. Om anbringelse af børn i familiepleje*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 63. København: Teknisk Forlag, 1974. 248 pp. Kr. 37,95.

Rapporten søger at belyse, hvorfor det helt overvejende antal af børn og unge, der anbringes uden for deres hjem, bliver anbragt på institutioner i stedet for i privat familiepleje gennem interviews med repræsentanter for børneværn, børneforsorgsinstitutioner og plejehjemsforeninger samt med forældre, der har haft et barn anbragt i en plejefamilie, og de tilsvarende plejeforældre, og med forældre, der netop har fået et barn anbragt uden for hjemmet om deres overvejelser om anbringelsesform. Bogens titel hentyder til, at den private plejeanbringelse i gældende bestemmelser fremhæves som den plejeform, der bør foretrækkes.

*Helhedsplanlægning af de videregående uddannelser 1974-1987. Problemer og løsningsforslag*. Udg. af Planlægningsrådet for de højere uddannelser. København 1974. 258 pp. Kr. 13,80.

Bogen består af et sekretariatsoplæg samt planlægningsrådets kommentarer hertil. I

sekretariatsoplægget findes bl.a. beregninger under forskellige forudsætninger af tilgangen til de videregående uddannelser, udbuddet af og efterspørgslen efter færdiguddannede, udviklingen i bestanden af studerende og forsøg på at fastlægge resourcekravene. Endelig diskuteres mulighederne for at styre uddannelsernes resourcekrav, bl.a. gennem adgangsbeholdning.

HJULSAGER, KR.: *Boligforsyning og byggeri i Danmark, Finland, Norge og Sverige*. København: Byggeriets Realkreditfond, 1974.

Det er en revideret udgave af den i 1971 første gang udgivne publikation, der i form af tabeller og grafiske fremstillinger bringer sammenlignende tal for boligforsyningen, boligbyggeriet, erhvervsbyggeriet, det offentlige byggeri, byggeinvesteringerne og løn og priser for Danmark, Finland, Norge og Sverige siden 1960.

ISRAEL, JOACHIM: *Sociologisk grundbog*. Bd. 2. København: Gyldendal, 1974. 212 pp. Kr. 42,50.

Nærværende bind er opdelt i to dele. Første del handler om magt og har afsnit om økonomisk, politisk og ideologisk magt og om klasser og social lagdeling; det er forfatterens synspunkt, at magten og dens problemer i første række må analyseres ud fra de samfundsmæssige relationer og den måde, disse er indrettet på som følge af samfundets økonomiske og sociale struktur. Anden del handler om sprog og kommunikation, specielt hvordan de indvirker på de samfundsmæssige processer og selv påvirkes af disse. Værkets første bind har ikke været til rådighed.